

УТВЕРЖДЕНО  
распоряжением председателя  
контрольно-ревизионной комиссии  
городского округа Долгопрудный  
от «21» января 2022 № 6

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**о результатах экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

### **Основание для проведения экспертизы:**

- пункт 1.10 плана работы контрольно-ревизионной комиссии на 2022 год.

### **Предмет проведения экспертизы:**

- проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

### **Объект экспертизы:**

- администрация городского округа Долгопрудный

### **Цель проведения экспертизы:**

- определение соответствия проекта решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» нормам бюджетного законодательства

**Исследуемый период:** 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

**Срок проведения мероприятия:** с 19 по 21 января 2022 г.

## **Результаты экспертизы:**

Заключение Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Долгопрудный на проект решения Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Долгопрудный и планом работы на 2022 год.

Проект решения поступил в Контрольно-ревизионную комиссию городского округа Долгопрудный 19.01.2022, согласно письму и.о. председателя Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области № 10 от 19.01.2022. Вышеуказанный проект решения планируется к рассмотрению на заседании Совета депутатов 26.01.2022.

Проект решения внесен в Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области с нарушением сроков, установленных статьей 12 Положения о бюджетном процессе в городском округе Долгопрудный, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.09.2021 № 69-нр и статьей 76 Регламента Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 18.12.2020 № 94-нр.

Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городского округа Долгопрудный (далее - местный бюджет), утвержденного решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 17.12.2021 № 101-нр «О бюджете городского округа Долгопрудный на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и соблюдения проекта решения действующему бюджетному законодательству.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта решения, внесение изменений обусловлено изменением доходов, расходов и дефицита бюджета городского округа, перераспределением бюджетных средств.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ проектом решения вносятся изменения в основные характеристики местного бюджета на 2022

год и плановый 2023 и 2024 годы.

При подготовке заключения анализировались показатели в сравнении с утвержденным бюджетом.

**Изменение основных характеристик бюджета  
городского округа Долгопрудный на 2022 год**

| Основные характеристики       | Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021) | Проект решения о бюджете | Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету |       |
|-------------------------------|--|--------------------------|---|-------|
|                               |  |                          | (тыс. руб.)                                   | (%)   |
| 1                             | 2  | 4                        | 5   | 6     |
| Доходы                        | 5 697 256,0  | 5 835 539,0              | + 138 283,0                                   | 102,4 |
| Расходы                       | 5 697 256,0  | 6 225 543,0              | + 528 287,0                                   | 109,3 |
| Дефицит/<br>профицит<br>(-/+) | 0,00   | - 390 004,0              | - 390 004,0                                   |       |

Проектом решения предлагается утвердить на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме 5 835 539,0 тыс. руб. с незначительным увеличением к показателям утвержденного бюджета на 138 283,0 тыс. руб. или на 2,4 процента;
- общий объем расходов в сумме 6 225 543,0 тыс. рублей с ростом к показателям утвержденного бюджета на 528 287,0 тыс. рублей или на 9,3 процента;
- дефицит бюджета в объеме 390 004,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета в представленном проекте составляет 16,3 процента от общего годового объема доходов бюджета городского округа Долгопрудный без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что превышает установленный требованиями статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ уровень на 150 974,0 тыс. руб. или на 6,3 процента (первоначально бюджет утвержден бездефицитным).

Вместе с тем, превышение объема дефицита находится в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует условиям, установленным в пункте 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающим возможность превышения установленных ограничений дефицита местного бюджета (10%).

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета городского округа на 2022 год – 390 004,0 тыс. руб. соответствует размеру дефицита, предусмотренному в

приложении 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год» к проекту решения.

Изменения по видам доходных источников бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год представлены ниже в таблице:

(тыс. руб.)

| Наименование доходного источника   | НРСД о бюджете в редакции от 17.12.2021 № 101-нр | Сумма в проекте    | Снижение (рост)    |
|--|--|--------------------|--------------------|
| <b>Налоговые доходы</b>  | <b>1 811 853,0</b>                               | <b>1 811 853,0</b> | <b>0,0</b>         |
| <b>Неналоговые доходы</b>  | <b>578 451,0</b>                                 | <b>578 451,0</b>   | <b>0,0</b>         |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>3 306 952,0</b>                               | <b>3 445 235,0</b> | <b>+ 138 283,0</b> |
| Дотации  | -  | -                  | -                  |
| Субсидии   | 1 385 731,0                                      | 1 524 014,0        | + 138 283,0        |
| Субвенции  | 1 921 221,0                                      | 1 921 221          | 0,0                |
| Иные межбюджетные трансферты   | 0,0  | 0,0                | 0,0                |
| <b>Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов</b>  | <b>0,0</b>                                       | <b>0,0</b>         | <b>0,0</b>         |
| <b>Доходы бюджетов городских округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</b>   | <b>0,0</b>                                       | <b>0,0</b>         | <b>0,0</b>         |
| <b>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов</b> | <b>0,0</b>                                       | <b>0,0</b>         | <b>0,0</b>         |
| <b>Всего по доходам:</b>   | <b>5 697 256,0</b>                               | <b>5 835 539,0</b> | <b>+ 138 283,0</b> |

Проектом предусматривается увеличение доходной части бюджета городского округа относительно утвержденных параметров на 138 283,0 тыс. руб. или на 2,4 процента. Увеличение за счет безвозмездных поступлений в бюджет городского округа из бюджета Московской области.

Изменение налоговых и неналоговых доходов не планируется.

Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в целом незначительно увеличиваются на 138 283,0 тыс. руб., в том числе по видам безвозмездных поступлений:

- дополнительно предусмотрена субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий в сумме 100 000,0 тыс. руб. (уведомление Министерства экономики и финансов Московской области от 24 декабря 2021 № 873/7).

- дополнительно предусмотрена субсидия на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания в сумме 38 823,0 тыс. руб. (уведомление Министерства экономики и финансов Московской области от 29 декабря 2021 года № 014/36-УЭФ)

**Изменение основных характеристик бюджета городского округа  
Долгопрудный на 2023 год**

(тыс. руб.)

| Основные характеристики | Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021) | Проект решения о бюджете | Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету |          |
|-------------------------|--|--------------------------|---|----------|
|                         |  |                          | (тыс. руб.)                                   | (%)      |
| <b>1</b>                | <b>2</b>   | <b>3</b>                 | <b>4</b>                                      | <b>5</b> |
| Доходы                  | 6 277 636,4  | 6 277 636,4              | 0,0   | -        |
| Расходы                 | 6 277 636,4  | 6 277 636,4              | 0,0   | -        |
| Дефицит/профицит        | -  | -                        | -   | -        |

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на 2023 год не изменяются.

Согласно представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается перераспределение бюджетных средств в расходной части бюджета между главными распорядителями бюджетных средств.

**Изменение основных характеристик бюджета городского округа  
Долгопрудный на 2024 год**

(тыс. руб.)

| Основные характеристики | Первоначально утвержденный бюджет (№ 101-нр от 17.12.2021) | Проект решения о бюджете | Темп роста (снижения) к утвержденному бюджету |          |
|-------------------------|--|--------------------------|---|----------|
|                         |  |                          | (тыс. руб.)                                   | (%)      |
| <b>1</b>                | <b>2</b>   | <b>3</b>                 | <b>4</b>                                      | <b>5</b> |
| Доходы                  | 6 462 428,5  | 6 462 428,5              | 0,0   |          |
| Расходы                 | 6 462 428,5  | 6 462 428,5              | 0,0   |          |
| Дефицит/профицит        | -  | -                        | -   |          |

В проекте решения основные характеристики бюджета городского округа на 2024 год не изменяются.

Согласно представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается перераспределение бюджетных средств в расходной части бюджета между главными распорядителями бюджетных средств.

### Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2022 год

Общий объем расходов бюджета городского округа Долгопрудный предлагается установить в сумме 6 225 543,0 тыс. рублей, с увеличением к показателям утвержденного бюджета на 528 287,0 тыс. рублей или на 9,3%.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 10 (десяти) муниципальных программ.

| Наименование программы             | Наименование подпрограммы  | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|------------------------------------|--|---|----------------------------|
| 1                                  | 2  | 3   | 4                          |
| 1. «Культура»                      | <i>Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»</i> | Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований за счет средств местного бюджета | + 8 300,0                  |
|                                    | <i>Подпрограмма «Развитие музейного дела и народных художественных промыслов»</i>  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - музеи, галереи  | + 4 310,0                  |
|                                    | <i>Подпрограмма «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»</i>   | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - культурно-досуговые учреждения                                  | + 560,0                    |
|                                    |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - культурно-досуговые учреждения                                  | + 2 490,1                  |
|                                    | <i>Подпрограмма «Развитие парков культуры и отдыха»</i>  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - парк культуры и отдыха  | + 1 800,0                  |
| <i>Обеспечивающая подпрограмма</i> | Мероприятия в сфере культуры   | + 23 000,0  |                            |
|                                    |  | Обеспечение деятельности органов местного самоуправления  | + 754,5                    |
| <b>Итого по МП:</b>                |  |   | <b>+ 41 214,6</b>          |

| Наименование программы  | Наименование подпрограммы   | Наименование мероприятия   | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|---|---|--|----------------------------|
| 2. «Образование»  | <i>Подпрограмма «Дошкольное образование»</i>  | Субсидия на создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный) | + 2 227,0                  |
|   |   | Создание и содержание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми за счет средств местного бюджета   | + 4 800,0                  |
|   |   | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации   | + 7 830,0                  |
|   | <i>Подпрограмма «Общее образование»</i>   | Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)   | + 11 260,0                 |
|   |   | Оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания (средства бюджета Московской области)  | + 38 283,0                 |
|   |   | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования        | + 21 996,7                 |
| <i>Подпрограмма «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»</i> | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - организации дополнительного образования | + 2 200,0  |                            |
| <i>Обеспечивающая подпрограмма</i>  | Обеспечение деятельности органов местного самоуправления  | + 1 158,6  |                            |
| <b>Итого по МП:</b>   |   |  | <b>+ 89 755,3</b>          |
| 3. «Спорт»  | <i>«Развитие физической культуры и спорта»</i>  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта   | + 10 000,0                 |

| Наименование программы  | Наименование подпрограммы  | Наименование мероприятия   | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|---|--|--|----------------------------|
| <b>Итого по МП:</b>   |  |  | <b>+ 10 000,0</b>          |
| <b>4. «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»</b> | <i>Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений»</i>  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере похоронного дела   | + 115,0                    |
|   | <i>«Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»</i> | Содержание и развитие муниципальных экстренных оперативных служб   | + 701,4                    |
|   | <i>«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области»</i>                   | Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа   | + 110,0                    |
|   | <i>«Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Московской области»</i>         | Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств               | + 600,0                    |
| <b>Итого по МП:</b>   |  |  | <b>+ 1 526,4</b>           |
| <b>5. «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»</b>            | <i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»</i>                              | Организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом        | + 1 703,0                  |
|   |  | Капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств местного бюджета           | - 10 000,0                 |
|   | <i>«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»</i>   | Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств местного бюджета  | + 12 000,0                 |
|   |  | Выполнение работ по установке автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях (квартирах) многоквартирных домов | + 4 462,5                  |
| <i>«Чистая вода»</i>  | Строительство и реконструкция объектов водоснабжения за счет средств местного бюджета                                    | + 1 300,0  |                            |



| Наименование программы                                       | Наименование подпрограммы                  | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|--|--|---|----------------------------|
| <b>Итого по МП:</b>  |  |   | <b>+ 9 465,5</b>           |
| <b>6. «Управление имуществом и муниципальными финансами»</b> | <i>«Развитие имущественного комплекса»</i> | Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа  | + 25 000,0                 |
|  |  | Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа (Капитальный ремонт мостового перехода через Котовский залив в мкр. Водники) | + 16 000,0                 |
|  |  | Выполнение комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории   | + 2 000,0                  |
|  | <i>Обеспечивающая подпрограмма</i>         | Обеспечение деятельности финансового органа   | + 869,9                    |
|  |  | Создание муниципальных предприятий (Увеличение уставного фонда МУП «Инженерные сети г.Долгопрудного»)   | + 18 500,0                 |
|  |  | Функционирование высшего должностного лица  | + 199,6                    |
|  |  | Обеспечение деятельности администрации  | + 6 079,9                  |
|  |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - централизованная бухгалтерия муниципального образования (МКУ «ЦБ»)  | + 957,2                    |
|  |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - централизованная бухгалтерия муниципального образования (МКУ «ЦБ УКФКСТИМП»)                              | + 638,9                    |
|  |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - централизованная бухгалтерия муниципального образования (МКУ «ЦБ учреждений образования»)                 | + 1 687,0                  |

| Наименование программы  | Наименование подпрограммы  | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|---|--|---|----------------------------|
|   |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Технико-эксплуатационного управления»)  | + 12 327,0                 |
|   |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «СЭЗ»)   | + 557,3                    |
|   |  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - обеспечение деятельности органов местного самоуправления (Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ «Центр закупок Долгопрудный»)  | + 654,3                    |
| <b>Итого по МП:</b>   |  |   | <b>+ 85 471,1</b>          |
| <b>7. «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»</b> | <i>Подпрограмма «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Московской области, создание доступной современной медиасреды»</i> | Информирование населения о деятельности, о положении дел на территории муниципального образования, опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации (индексация окладов МАУ «Медиацентр») | + 965,8                    |
|   | <i>Подпрограмма «Мир и согласие. Новые возможности»</i>  | Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального  | + 1 500,0                  |

| Наименование программы  | Наименование подпрограммы   | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|---|---|---|----------------------------|
|   |   | согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов |                            |
|   | <i>Подпрограмма «Эффективное местное самоуправление Московской области»</i>   | Реализация проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования за счет средств местного бюджета  | + 2 536,0                  |
| <b>Итого по МП:</b>   |   |   | <b>+ 5 001,8</b>           |
| <b>8. «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»</b> | <i>Подпрограмма «Дороги Подмосковья»</i>  | Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа  | + 530,7                    |
|   |   | Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа (Дорожный фонд)  | + 5 576,8                  |
|   |   | Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения  | + 6 000,0                  |
|   |   | Субсидия на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный)  | + 14 000,0                 |
| <b>Итого по МП:</b>   |   |   | <b>+ 26 107,5</b>          |
| <b>9. Цифровое муниципальное образование»</b>                           | <i>Подпрограмма «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг почтовой связи»</i> | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг  | + 3 092,6                  |
|   | <i>Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры»</i>  | Обеспечение организаций начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в  | + 1 486,3                  |

| Наименование программы   | Наименование подпрограммы   | Наименование мероприятия   | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|--|---|--|----------------------------|
|  | <i>экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»</i>                   | ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного бюджета   |                            |
| <b>Итого по МП:</b>  |   |  | <b>+ 4 578,9</b>           |
| <b>10. «Формирование современной комфортной городской среды»</b>   | <i>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</i>  | Благоустройство дворовых территорий (создание новых элементов) (Выполнение работ по устройству спортивных площадок)  | + 10 273,0                 |
|  |   | Обустройство и установка детских, игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области за счет средств местного бюджета   | + 5 400,0                  |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных Территорий  | + 100 000,0                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный) | + 35 135,1                 |
|  |   | Замена и модернизация детских игровых площадок   | + 18 600,0                 |
|  | <i>Подпрограмма «Благоустройство территорий»</i>  | Организация наружного освещения  | + 30 000,0                 |
|  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства | + 50 687,4   |                            |
| <i>Подпрограмма «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области»</i> | Ремонт подъездов в многоквартирных домах за счет средств местного бюджета                             | - 820,0  |                            |
|  | Проведение капитального ремонта многоквартирных домов   | + 820,0  |                            |
| <b>Итого по МП:</b>  |   |  | <b>+250 095,5</b>          |
| <b>ВСЕГО:</b>  |   |  | <b>+523 216,6</b>          |

Исходя из представленного обоснования необходимости принятия проекта решения предлагается увеличить программные расходы в общей сумме на 523 216,6

тыс. руб. или на 9,2 процента, в связи с выделением дополнительно городскому округу субсидий из бюджета субъекта, распределением бюджетных средств за счет образовавшихся остатков на конец 2021 года.

По выделяемым дополнительно и перераспределяемым средствам в рамках муниципальных программ необходимо отметить следующее.

В рамках муниципальных программ «Культура», «Образование», «Спорт», «Формирование современной комфортной городской среды», «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматриваются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (увеличение расходов).

В обосновании к проекту не указано направление и/или цель расходования (на выполнение муниципального задания или на предоставление субсидии на иные цели).

Следует обратить внимание, что изменение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется в следующих случаях:

- при соответствующем изменении муниципального задания;
- при изменении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (затрат на выполнение работ);
- в случае изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ранее установленных налоговых льгот.

В целях недопущения нарушений Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденного постановлением администрации города от 18.10.2018 № 623-ПА (со всеми изменениями) органам администрации г. о. Долгопрудный, выполняющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений необходимо внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить документы их обосновывающие (нормативные затраты, сметные расчеты и т. п.).

В рамках муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» предусматривается направление бюджетных средств на увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Инженерные сети г. Долгопрудного» в сумме 18 500,0 тыс. руб.

Порядок увеличения уставного фонда унитарного предприятия закреплен в ст. 14 Федерального закона N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Положениями пункта 2 статьи 14 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" предусмотрена возможность увеличения уставного фонда государственного (муниципального) предприятия за счет дополнительно передаваемого собственником имущества, а также доходов, полученных в результате деятельности такого предприятия.

Обращаем внимание, проектом вносятся изменения в 10 (десять) муниципальных программ, следовательно, в соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ объемы их финансирования подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа.

Согласно представленному обоснованию необходимости принятия проекта предлагается увеличить непрограммные расходы на 5 070,4 тыс. руб. в части обеспечения деятельности представительного органа и контрольно-ревизионной комиссии городского округа в связи с индексацией окладов с 1 января 2022 года.

Следует отметить, что в проекте предусматривается увеличение расходов на оплату труда штатной численности органов местного самоуправления исполнительной власти в связи с индексацией окладов на основании постановления Губернатора Московской области от 21.10.2021 № 386-ПГ-ДСП «Об установлении размера должностного оклада специалиста II категории на 2022 год».

Кроме того, предлагается увеличить резервные средства на 4 480,0 тыс. руб. для реализации государственных (муниципальных) функций, подлежащие перераспределению в ходе исполнения бюджета в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета городского округа.

Источником покрытия дефицита бюджета на 2022 год предусматриваются снижение остатков средств на едином счете бюджета.

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не планируются.

### **Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2023 год**

Общий объем доходов и расходов бюджета городского округа Долгопрудный не изменяется. Предлагается перераспределить объемы финансирования между муниципальными программами и в рамках конкретных муниципальных программ между главными распорядителями бюджетных средств.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 3 (трех) муниципальных программ.

| Наименование программы   | Наименование подпрограммы   | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|--|---|---|----------------------------|
| 1  | 2   | 3   | 4                          |
| 1. «Образование»   | Подпрограмма «Общее образование»  | Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации, оказывающие услуги дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования   | - 1 344,7                  |
| <b>Итого по МП:</b>  |   |   | <b>- 1 344,7</b>           |
| 2. «Цифровое муниципальное образование»  | «Развитие информационной и технологической инфраструктуры цифровой экономики муниципального образования Московской области» | Обеспечение организаций начального общего, основного общего и среднего общего образования, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного бюджета | + 1 344,7                  |
| <b>Итого по МП:</b>  |   |   | <b>+ 1 344,7</b>           |
| 3. «Формирование современной комфортной городской среды»   | Подпрограмма "Комфортная городская среда"   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (ГРБС – Администрация городского округа)  | - 436 800,0                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный, ГРБС - Администрация)  | - 153 470,3                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (ГРБС – УКФКСТИМП)  | + 436 800,0                |
| Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный, ГРБС - УКФКСТИМП) |   |   | + 153 470,3                |
| <b>Итого по МП:</b>  |   |   | <b>0,0</b>                 |
| <b>ВСЕГО по МП:</b>  |   |   | <b>0,0</b>                 |

Программные расходы не изменились и иных изменений на 2023 год не планируется. Бюджет на планируемый 2023 год сбалансирован (без дефицита).

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не предусматриваются.

### Анализ изменений расходов бюджета городского округа на 2024 год

Общий объем доходов и расходов бюджета городского округа Долгопрудный не изменяется. Предлагается перераспределить объемы финансирования между муниципальными программами и в рамках конкретных муниципальных программ между главными распорядителями бюджетных средств.

Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 1 (одной) муниципальной программы:

| Наименование программы                                   | Наименование подпрограммы                 | Наименование мероприятия  | Отклонение тыс. руб. (+/-) |
|--|---|---|----------------------------|
| 1  | 2   | 3   | 4                          |
| 1. «Формирование современной комфортной городской среды» | Подпрограмма "Комфортная городская среда" | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий (ГРБС – Администрация городского округа)   | - 300 000,0                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный, ГРБС – Администрация городского округа) | - 105 405,5                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий (ГРБС – УКФКСТИМП)   | + 300 000,0                |
|  |   | Субсидия на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий (софинансирование из средств бюджета городского округа Долгопрудный, ГРБС - УКФКСТИМП)                       | + 105 405,5                |
| <b>Итого по МП:</b>                                      |   |   | <b>0,0</b>                 |
| <b>ВСЕГО по МП:</b>                                      |   |   | <b>0,0</b>                 |



Программные расходы не изменились и иных изменений на 2024 год не планируется. Бюджет на планируемый 2024 год сбалансирован (без дефицита).

Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований не предусматриваются.

### **Выводы:**

1. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Долгопрудный на 2022 год, к которым в соответствии с п.1 ст.184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета.

2. Доходная часть бюджета городского округа на 2022 год увеличивается в целом на сумму 138 283,0 тыс. руб. или на 2,4 процента за счет субсидий из бюджета Московской области.

3. Расходная часть бюджета городского округа на 2022 год увеличивается в целом на сумму 528 287,0 тыс. руб. или на 9,3 процента, в основном за счет остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета на 01.01.2022, предлагаемых к распределению.

4. Проектом решения вносятся изменения в объемы финансирования 10 (десяти) муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ в целом увеличатся на общую сумму 523 216,6 тыс. руб. или на 9,2 процента, в связи с распределением бюджетных средств за счет образовавшихся остатков на 01.01.2022 года.

5. Увеличиваются непрограммные расходы на общую сумму на 5 070,4 тыс. руб., в части обеспечения деятельности представительного органа и контрольно-ревизионной комиссии городского округа, а также резервные средства.

6. Проектом предусматривается увеличение расходов на оплату труда штатной численности органов местного самоуправления в связи с индексацией окладов на основании постановления Губернатора Московской области от 21.10.2021 № 386-ПГ-ДСП «Об установлении размера должностного оклада специалиста II категории на 2022 год».

7. Проектом предусматривается направление бюджетных средств на увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Инженерные сети г. Долгопрудного» в сумме 18 500,0 тыс. руб.

8. Дефицит бюджета на 2022 год предусматривается в сумме 390 004,0 тыс. руб., который не противоречит требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источником покрытия дефицита бюджета на 2022 год предусматриваются снижение остатков средств на едином счете бюджета.

9. В плановом периоде 2023 и 2024 годов основные характеристики бюджета городского округа не изменяются.

10. Изменения и дополнения в части муниципальных заимствований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы не предусматриваются.

**Предложения:**

1. Изменения, вносимые проектом решения в бюджет городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы, не противоречат нормам действующего бюджетного законодательства.

2. В соответствии с требованиями статьи 179 БК РФ объемы финансирования муниципальных программ, в которые вносятся изменения, подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа.

3. В случае изменения объемов субсидий муниципальным учреждениям на выполнение муниципальных заданий, в целях недопущения нарушений Бюджетного законодательства и Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области внести соответствующие изменения в муниципальные задания и утвердить документы их обосновывающие.

4. Контрольно-ревизионная комиссия предлагает принять проект решения к рассмотрению с учетом предложений, изложенных в заключении.